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Anotace
Cílem bakalářské práce je analýza a komparace využití bezpilotních letadel (dronů)

z legislativního a konstrukčního řešení v návaznosti na využití v integrovaném záchranném

systému ČR v koncepci Smart Cities.

Bakalářská práce j e rozdělena na dvě části, na část teoretickou a část praktickou. Teoretická

část rozpracovává legislativní rámec bezpilotních letadel a záchranný systém ČR. V praktické

části jsou analyzovány dílčí typy bezpilotních letadel z konstrukčního hlediska s následnou

komparací a využitím u záchranných složek v ČR v návaznosti na bezpečnost obyvatel

a koncepci Smart Cities.

Annotation

Title: Use of drones in the integrated rescue system of the Czech

Republic from the point of view of cyber security, IS, and

connections to SmartCities.
The aim of the bachelor's thesis is to analyze and compare the use of unmanned aircraft

(drones) from the legislative and design solution in connection with the use in the integrated

rescue system of the Czech Republic in the concept of Smart Cities.

The bachelor thesis is divided into two parts, a theoretical part and a practical part. The

theoretical part develops the legislative framework of drones and the rescue system of the Czech

Republic. The practical part analyzes the partial types of unmanned aircraft from a design point

of view with subsequent comparison and use by rescue services in the Czech Republic in

relation to the safety of the population and the concept of Smart Cities.
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1 Úvod
První zmínky o dronech pochází z období počátku 20. století. V roce 1916 Archibald

Montgomery Low sestrojil první bezpilotní letoun Unmanned Aerial Vehicle (UAV - dron).

Od té doby se U A V zlepšují, modernizují a přizpůsobují k aktivitám, pro které mají být

využívány.

V současné době platí asi rok nová legislativa pro oblast využívání dronů. Majitelé

dronů musí být vlastníky certifikátu, aby daný typ U A V mohli pilotovat. Složení certifikátu

spočívá v náročném on-line testu. Certifikace neznamená jen to, že víme, jak dron pilotovat,

ale také funguje jako obeznámení se s pravidly vzdušného civilního provozu (prostoru).

Například na letištích a v jejím okolí je zakázáno létat, dále pak v zastavěných oblastech

a vojenský oblastech je to restriktivně zakázáno s výjimkou zvláštního povolení.

Rozlišujeme i několik kategorií dronů, a to A I , A2 a A3. Pro každou skupinu jsou

stanoveny konkrétní omezení a důležité parametry. Společnou vlastností dronů je to, že

někde na zemi musí být někdo, kdo bude dron skrze ovladač neboli controller ovládat. Pro

ovládání dronů rozlišujeme dva typy ovládání pomocí virtuální reality a pomocí ručního

dálkového ovladače.

U dronů řešíme i mnoho dalších parametrů např. podle využití či rozlišení podle

hmotnosti. Dále rozlišujeme drony na vnitřní a venkovní drony neboli outdoor a indoor. Při

pohledu na drony musíme zhodnotit jejich funkce jako jsou například doba letu na nabití,

dále třeba dosah dronu od controlleru a jeho rychlost při vodorovném letu. Další parametry

dronů mohou být rozlišení kamery a její stabilizace, také můžeme u dronů nalézt funkce jako

GPS, senzory proti střetu s objekty v okolí a různé softwarové funkce pro sledování objektů

během natáčení bez asistence pilota atd.

Tato kvalifikační práce je zaměřena na analýzu a komparaci při využití dronů

u integrovaného záchranného systému (IZS) zejména v souvislosti s ochranou obyvatel

např. využití pro výstavbu budov, záchranu a bezpečnost lidí, zkoumání půdy v návaznosti

na koncepci Smart Cities

Využití dronů v záchranném systému (IZS), u hasičského záchranného systému jsou

drony využívány s termokamerou pro zkoumání polohy epicentra požáru. V cizině se snaží

využívat i jiné technologie např. pro hašení ohně přímo z dronu pomocí tlakových lahví.

Dále drony mohou být využívány u záchranných a horských složek, kde pomocí

termokamery záchranáři mohou jednodušeji najít zachraňovanou oběť. V horském prostředí

umožňuje nasazení dronu rychlejší vypátrání osoby v nouzi. Tím je možné předcházet často
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dlouhému hledání oběti a ztrátě drahocenného času při záchraně. Vždy ale záleží na

konkrétní situaci, nasazení dronu není efektivní, pokud se jedná například o osobu zavalenou

pod lavinou nebo v lese.

A jako poslední zde mohou být policejní složky, které pomocí dronů s kamerou

přenášení živý obraz a ukládají jako záznam do informačních systémů pro další zpracování

např. pro boj s kriminalitou pro snazší a rychlejší identifikací pachatelů anebo

pohřešovaných osob.
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2 Cíle a metodika zpracování

Cílem bakalářské práce je analýza a komparace využití bezpilotních letadel (dronů)

z legislativního a konstrukčního řešení v návaznosti na využití v integrovaném záchranném

systému (IZS) České republiky v koncepci Smart Cities.

V první teoretické části bude rozpracován legislativní rámec o provozu U A V v rámci zákonu

(č. 49/1997Sb.), který platí pro celou Evropskou unii (EU), a dále budou analyzovány

jednotlivé typy U A V včetně základních parametrů.

V praktické části bude provedena komparace U A V s využitím záchrannými

složkami České republiky spadajícími do IZS z pohledu bezpečnosti obyvatel v návaznosti

na koncepci Smart Cities.

V závěru práce bude provedeno celkové zhodnocení využívání bezpilotních letadel

u záchranných složek, a dále budou představeny možné budoucí trendy využití dronů pro

ochranu obyvatel ve Smart Cities.
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3 Rozdělení dronů
Bezpilotní letadlo neboli Unmanned Aerial Vehicle (UAV) je znám pod názvem dron,

v překladu letadlo bez posádky. V technologickém kontextu se jedná o bezpilotní vozidlo,

které je ovládáno buďto člověkem na dálku skrze controller nebo mohou létat autonomně,

a to pomocí softwarově řízeného letového plánu. Uvnitř dronu je nahrán software, který

slouží pro dálkové ovládání, přistávání, vzlet či pro další integrované funkce např. navigace,

přenos obrazu z kamer.

Rozdělení dronů má přesně stanovené podmínky, které určují, do jaké skupiny

konkrétní typ dronu spadá.

Rozlišují se dvě kategorie:

• otevřená,

• uzavřená.

V této bakalářské práci bude analyzována především otevřené kategorie, protože do

uzavřené kategorie patří bojové a vojenské drony a drony se speciálním vybavením., jejichž

bližší informace j sou vzhledem utajení téměř nedostupné.

Do otevřené kategorie spadají všechny drony, které nepřekračují hmotnost 25 kg, a přitom

spadají do kategorie CO až C4.

S drony lehčími než 500 gramů mohou létat za předpokladu, že nebudou přelétávány

osoby, které nejsou zapojeny do provozu nebo nebude přelétáváno shromáždění osob. Drony

překračující 500 gramů, s nejvyšší hmotností 2 kg však musí udržovat horizontální

vzdálenost alespoň 50 metrů od nezapojených osob a pilot musí být držitelem osvědčení

o způsobilosti řízení dronů. Do nejvyšší otevřené kategorie spadají všechny zbylé drony,

které mající hmotnost od 2 kg do 25 kg za podmínky udržení horizontální vzdálenosti

alespoň 150 metrů od obytných, průmyslových, rekreačních a obchodních oblastí a za letu

v prostoru, kde pilot předpokládá, že nebudou ohroženy nezapojené osoby a stejně jako

u kategorie předtím, pilot musí vlastnit osvědčení o způsobilosti řízení bezpilotního letadla

{Řízení letového provozu České republiky, 2020).

Jak již bylo zmíněno v otevřené kategorii jsou další podkategorie a to A I , A2 a

A3. Všechny tyto kategorie mají odlišné požadavky na přípustnou nejvyšší hmotnost těla

dronu, dále se zde řeší minimální vzdálenost od nezúčastněných lidí a jako poslední úroveň

kvalifikace a proškolení pilota dronu (Řízení letového provozu České republiky, 2020).
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V Ž D Y DO 120 m

Obrázek 1 - Rozdelenípodkategorií

Pravidla pro létání s drony v otevřené kategorii:

Skupina A1-C0

Do této kategorie spadají všechny drony, které nepřekračují maximální hmotnost

bezpilotního letadla 250 g, to platí i pro letadla vlastní výroby. Dále zde dron nesmí překročit

maximální horizontální výšku od země a to 120 m. Pokud dron není osazen kamerou či

jiným přístrojem, který může zaznamenat video či pořídit fotografii, pilot zde nemusí mít

registraci. Pokud však dron tímto přístrojem disponuje, pilot je nucen mít registraci o řízení

daného typu letadla. Pokud tyto všechny pravidla dron i pilot splňují, pilot může létat nad


[…]


parků, mostu a dalších se nepočítalo s tím, že jednou město bude nazýváno jako chytré město

(Chourabi et a l , 2012).

S růstem využívání konceptů chytrých měst však neroste jejich výzkum, literatura

a popis, jak by takové město mělo správně být navrženo a jaké vnitřní a vnější hrozby

a příležitosti se dají od takové výstavby očekávat. Proto na základě průzkumu z široké řady

literatury a jiných disciplinárních oblastí H. Chourabi identifikuje osm kritických faktorů

iniciativ inteligentních měst. Mezi které spadá, jak napovídá obrázek výše o řízení

a organizaci, technologiích, správu veřejných věcí, lidech a komunitách, politickém

kontextu a také samozřejmě o vybudované infrastruktuře a přírodním prostředí. Tyto faktory

tvoří základ Chourabiho integračního rámce, který lze použít k prozkoumání toho, jak si

místní samosprávy představují fungování a iniciativu města (Khan & Safi, 2018).

Tato studie představuje první výsledky analýzy založené především na rozhovorech

manažery a vládními úředníky, kteří jsou odpovědní za iniciativy Smart City ve čtyřech

severoamerických městech, a to v Mexico City, Quebecu v Kanadě a Philadelphii a Seattlu

ve Spojených státech.
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7 Využití dronů v budoucnosti

Možných konceptů využití dronů v dalších odvětvích je opravdu mnoho. Jedním

z možného nasazení dronů je u hasících složek, kde při požáru budovy je dron vybaven

hadicí na vodu a z výšky hasí požár, který se nachází v budově. Tím se tak zamezí možnému

zranění hasičů, kteří by museli zasahovat přímo v plamenech.

Tento dron by neobsahoval žádnou zásobu návodu či jiný hasicí prostředky. Prostředky

by čerpal ze zásobáren ze země. Problémem tohoto konceptu by byla hmotnost samotného

dronu a hadice s vodou. Tento dron by musel obsahovat motory o velkém výkonu a též by

zde bylo potřeba velké energie. To by znamenalo osadit podobný dron velikou baterií

s řádově tisící miliampér anebo použít spalovací motory.

Tento koncept byl podroben zkoušce v Číně, kde drony s hasící tryskou hasí

desetipatrovou budovu. V tomto případě se jedná pouze o test, ale z výsledků je patrné, že

tento koncept se osvědčil a po dalších testech a pokusech by se mohl dát použit i v terénu

při opravdové akci. Nesmíme však opomenou, že šlo pouze o test, kde jediný epicentrum

ohně bylo z vněj šku budovy a hořel tam připravený materiál, ale v budově žádný oheň nebyl.

Proto je možné se domnívat, že hašení požáru uvnitř budovy by nebyl tak efektivní a je zcela

možné, že by vůbec nepomohl k hašení (Firefighting Drones Will Be Effective, 2020).
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Obrázek 18 - Hašení s vodovodní hadicí

Dalším koncept spadá do chytrých měst a spočívá vtom, že drony, které by

fungovaly jako bezpečností kamery by dokázaly automaticky načítat registrační značky.

Dalo by se tak jednoduše auto vystupovat a omezit tak kriminalitu ve městech.

Další zmíněný koncept řeší také hašení požáru, jedná se o hašení dronem, který je

podobný jako předcházející, ale rozdíl je v tom, že dron si nese vlastní nádobu s hasícím

prostředkem, kterým poté hasí požár, výhodou takového dronu je, že není napojen ke

zdroji a mohl by tak přímo do budovy, na druhou stranu nevýhodou takového dronu je

omezené množství hasící látky.
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Obrázek 19 - Hašení s tlakovou lahví

Dalším možným konceptem do budoucna je technologie NET G U A R D , která pochází od

studentů ze města Guangzhou v Číně. Technologie je zaměřena na evakuaci osob

z výškových budov zasažených požárem. Dron by zde pracoval jako klasická záchranná

síť, s rozdílem, že by se nacházela vysoko ve vzduchu. Dron se skládá ze 4 částí, kde

každá část obsahuje motor. Konstrukci dále tvoří čtyř vrstva polyuretanová síť, která by

podle výpočtu měla unést dospělou osobu. Tento koncept se dostal do užšího výběru

a získal ocenění 13000 $ (NET GUARD Drone Rescue, 2018).

Obrázek 20 - NET GUARD technologie Obrázek 21 - NET GUARD technologie 2
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8 Závěr

Cílem bakalářské práce byla analýza a následná komparace využití dronů v návaznosti na

IZS a Smart Cities v České republice. V první části bakalářské práce byl proveden rozbor

dílčích typů dronů využívaných při záchranných pracích u složek IZS včetně uvedení

konkrétních typů dronů a jejich technických parametrů, které jsou využívány.

V další praktické části byla provedena analýza a komparace využití dronů u policie,

hasičského záchranného systému, zdravotnické záchranné služby a horské služby. Byly

uvedeny dílčí praktické příklady a využívání dronů v praxi, dále byl nastíněn možný budoucí

vývoj využívání dronů v návaznosti na koncepci Smart Cities a další budoucí trendy.

Využití dronů pro integrované záchranné systémy i pro komerční účely výrazně prospívá

městům, ekonomice, ekologii a vytváří tak úplně nový pohled na správu celého ekosystému.

Chytrá města s využitím dronů budou moci rychleji řešit problémy, jako jsou požáry,

kriminalita, zdravotnictví, sníží se doprava, pokud by si lidé zvykli na dopravu balíčků

pomocí dronů. Do budoucna je jisté, že využití dronů poroste. Příkladem jsou koncepty,

které již byly navrženy a jen čekají otestování a finální uplatnění v praxi.

Na základě provedené analýzy a následné komparace lze konstatovat, že využívání dronů u

IZS přináší a přinese i do budoucnosti velké benefity v podobě zefektivnění a urychlení

zásahů při mimořádných či krizových situacích včetně snížení vynaložených nákladů.
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