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Cílem bakalářské práce je analýza a komparace využití bezpilotních letadel

(dronů) z legislativního a konstrukčního řešení v návaznosti na využití v

integrovaném záchranném systému (IZS) České republiky v koncepci Smart

Cities

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru • • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění • • • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu • • • • •
Zpracování praktických aspektů tématu • • • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití • • • • •
Hloubka a správnost provedené analýzy • m • • • •
Práce s literaturou • • • 1 • 1 •
Logická stavba a členění práce • • 1 E • 1 • 1 •
Jazyková a terminologická úroveň • m • • • •
Formální úprava a náležitosti práce • m • • • •
Vlastní přínos studenta • • • m • •
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) • • • m • •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Anti-plagiátorská kontrola eVSKP identifikovala celkovou podobnost: 6 %.

Dílčí připomínky a náměty:

Práce měla být lépe rozložena z pohledu logického členění.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená práce je rozdělena do pěti hlavních kapitol mimo úvodu. Po krátkém úvodu autor
představuje rozdělení dronů a legislativní rámec, přímo vztažený k řešené problematice a platný
v celé EU. Obsáhlá pátá kapitola pak popisuje příklady použití dronů v jednotlivých složkách IZS ČR,
aktuální způsoby používání a jejich možný další vývoj, a to jak v ČR, tak i dalších zemích. Autor
připravil shrnutí možného využití dronů v koncepci SmartCities, včetně stručného nastínění možného
využití dronů v budoucnosti. Práce není příliš vhodně strukturována, zejména s obhledem na
praktickou část, která není v práci jasně vymezena. Práce obsahuje gramatické a stylistické chyby.

Cíl práce nebyl zcela naplněn, práce neobsahuje aplikaci a výsledky metody komparace v koncepci
SmartCities.

Otázky k obhajobě:

K jakým závěrům došel autor metodou komparace využití dronů v návaznosti na IZS a SmartCities?

Práci doporučuji k obhajobě.
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